
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120600068

68

Nº 234, quinta-feira, 6 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

quarenta e três mil novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos). Processo
SEI n°64962/18-55. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/11/2018 a 03/06/2019.
Valor Total: R$1.443.982,62. Fonte: 8108694393 - 2018NE800876. Data de Assinatura:
28/11/2018.

(SICON - 05/12/2018) 153045-15224-2018NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2018 - UASG 153045

Processo: 23067.004086/2018. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de empresa para serviços de gerenciamento
técnico-administrativo do Biotério Central e do NPDM, com produção e entrega de animais
experimentais (ratos e camundongos), de acordo com a demanda da contratante, dentro
dos padrões de qualidade estabelecidos (animais SPF - livres de agentes patogênicos
específicos), por um período de 24 meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2018 das
09h00 às 11h00 e das 14h30 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica,
Benfica - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00050-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 04/12/2018) 153045-15224-2018NE800016

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 11/01/2018 ,
Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Valor R$ 180.752,64; Leia-se: Valor R$ 195.815,36.

(SICON - 05/12/2018) 153045-15224-2018NE800016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 175/2018 publicada no D.O.U de 09/11/2018,
Seção 3, Pág. 64 , Onde se lê: Contratada: FUCAM - FUNDACAO DE APOIO CASSIANO
ANTONIO MORAES. Valor: R$ 72.861,00. Leia-se: Contratada: FUCAM - FUNDACAO DE
APOIOCASSIANO ANTONIO MORAES. Valor: R$ 73.000,00.

(SIDEC - 05/12/2018) 153046-15225-2018NE800001

EDITAL Nº 108, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve homologar o resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
56/2018-R, publicado no D.O.U. de 25 de junho de 2018:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Departamento de Engenharia Mecânica
Área/Subárea: Engenharia Mecânica/Controle de Sistemas Mecânicos

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Arnaldo Gomes Leal Junior 318,51

. 2º João Bosco Gonçalves 311,90

REINALDO CENTODUCATTE

EDITAL Nº 109, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve homologar o resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
59/2018-R, publicado no D.O.U. de 25 de junho de 2018:

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Departamento de Arquitetura e Urbanismo
Área/Subárea: Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e Urbanismo

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Marcela Alves de Almeida 88

. 2º Liziane de Oliveira Jorge 83

. 3º Flávia Ribeiro Botechia 82

. 4º Latussa Bianca Laranja Monteiro 76

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068020733201657. Objeto: Adequação para acessibilidade do prédio IC-
IV, do Centro de Educação (CE), com fornecimento e instalação de plataforma de
acessibilidade enclausurada e demais adequações na estrutura física da edificação para
instalação do equipamento. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00126-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 06/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br.

MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/12/2018) 153046-15225-2018NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2018

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 01/2014. Processo:
23068.018102/2013-25. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Universidade da Beira Interior/UBI (Portugal). Objeto: Prorrogar a vigência por mais 5
(cinco) anos, isto é, até 14/10/2023. Assinatura: 28/09/2018.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 52, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado processo seletivo
simplificado para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Federal de
Ensino, de acordo com a Lei nº 8745/93 e suas alterações, e conforme a seguir:

1 - Período de Inscrição: de 10/12 a 12/12/2018.
2 - Documentação exigida para inscrição: cópia do documento de identidade e

curriculum vitae devidamente comprovado.
3 - Das Vagas
3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
3.1.1. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL
- Área/Subárea: Serviço Social/Estágio em Serviço Social - Nº de Vagas: 01 (uma) -

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Graduação em Serviço
Social e Mestrado em Serviço Social ou Políticas Social ou Saúde Coletiva ou Educação ou
Psicologia ou Ciências Sociais ou Políticas Públicas - Processo 23068.079470/2018-54.

Local e horário de inscrição: Secretaria Unificada de Departamentos - SUD -
CCJE/UFES (Prédio da Direção do CCJE) - Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário-
Goiabeiras - Vitória/ES - CEP 29075-910, no horário de 09h às 12h - Telefone (27) 4009-2605, e-
mail sud.ufes@gmail.com.

3.2. CENTRO DE ARTES
3.2.1. DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
- Área/Subárea: Projeto de Arquitetura e Urbanismo e Desenho - Nº de Vagas: 01

(uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Graduação em
Arquitetura e Urbanismo; e Especialização em Arquitetura e Urbanismo - Processo nº
23068.079471/2018-07.

- Área/Subárea: Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo - Nº de Vagas: 01
(uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Graduação em
Arquitetura e Urbanismo; e Especialização em Arquitetura e Urbanismo - Processo nº
23068.079472/2018-43.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de Arquitetura e
Urbanismo - CAR/UFES, Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário- Goiabeiras -
Vitória/ES - CEP 29075-910, no horário de 9h às 11h e de 14h às 17h - Telefone (27) 4009-
2565.

3.2.2. DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
- Área/Subárea: Desenho Industrial/Programação Visual - Nº de Vagas: 01 (uma) -

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Graduação em Design ou
Desenho Industrial ou Design Gráfico ou Comunicação Visual ou Programação Visual; e
Mestrado em Desenho Industrial ou Design ou Arquitetura ou Comunicação Social ou Artes ou
Psicologia ou Educação - Processo digital 23068.082018/2018-70.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de Desenho Industrial
(Cemuni IV) - CAR/UFES, Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário- Goiabeiras -
Vitória/ES - CEP 29075-910, no horário de 08h às 12h e 14h às 17h - Telefone (27) 4009-
2568.

3.3. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
3.3.1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- Área/Subárea: Ciências/Ciências Biológicas, Biologia Animal,

Zoologia/Entomologia - Nº de Vagas: 01 (uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais - Titulação exigida: Graduação: Licenciatura ou Bacharelado em Ciências Biológicas; e
Doutorado em Ciências ou Ciências Biológicas, Biologia Animal, Zoologia ou Entomologia -
Processo nº 23068.078187/2018-13.

- Área/Subárea: Ciências/Ciências Biológicas, Biologia Vegetal/Botânica - Nº de
Vagas: 01 (uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida:
Graduação: Licenciatura ou Bacharelado em Ciências Biológicas; e Doutorado em Ciências ou
Ciências Biológicas, Biologia Vegetal ou Botânica - Processo nº 23068.078260/2018-49.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de Ciências Biológicas -
localizada no prédio Lydia Behar, Bloco B (Prédio da Botânica) - CCHN/UFES, Av. Fernando
Ferrari, 514, Campus Universitário- Goiabeiras - Vitória/ES - CEP 29075-910, no horário de 13h
às 17h - Telefone (27) 3335-2589.

3.3.2. DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E LETRAS
- Área/Subárea: Língua Italiana e Literatura de Língua Italiana - Nº de Vagas: 01

(uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Graduação:
Licenciatura ou Bacharelado em Letras ou Línguística; e Mestrado em Literatura ou Letras ou
Linguística ou Estudos Linguísticos ou Educação - Processo nº 23068.080426/2018-97.

Local e horário de inscrição: Secretaria Integrada de Departamentos -
SID/CCHN/UFES (Prédio IC-II, térreo), Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário-
Goiabeiras - Vitória/ES - CEP 29075-910, no horário de 08h às 18h - Telefone (27) 4009-2506.

3.4. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
3.4.1. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL
-Área/Subárea: Ciências Exatas e da Terra (Matemática; Probabilidade e

Estatística)/Engenharias (Todas)/Ciências Agrárias (Agronomia; Engenharia Agrícola; Recursos
Florestais e Engenharia Florestal; Ciências e Tecnologia de Alimentos) - Nº de Vagas: 01 (uma)
- Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Graduação em
Matemática ou Estatística ou Engenharias ou Agronomia ou Engenharia Agrônoma ou
Engenharia Agrícola ou Engenharia Agrícola e Ambiental ou Engenharia Florestal ou Engenharia
de Alimentos; e Doutorado nas áreas de Ciências Exatas e da Terra (Matemática ou
Probabilidade ou Estatística) ou Engenharias (todas) ou Ciências Agrárias (Agronomia ou
Engenharia Agrícola ou Recursos Florestais ou Engenharia Florestal ou Ciência e Tecnologia de
Alimentos) - Processo nº 23068.073299/2018-70.

Local e horário de inscrição: Departamento de Engenharia Rural - CCAE, Alto
Universitário, s/nº - Guararema, Alegre - ES CEP 29500-000, no horário de 8h às 11h e de 13h30
às 16h - Telefone: (28) 3552-860.

3.5. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3.5.1. DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
- Área/Subárea: Imunologia - Nº de Vagas: 01 (uma) - Regime de trabalho: 40

(quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Graduação em Ciências Biológicas, ou
Biomedicina, ou Bioquímica, ou Medicina, ou Medicina Veterinária, ou Microbiologia e
Imunologia, ou Enfermagem, ou Nutrição, ou Odontologia, ou Farmácia; e Mestrado em
Imunologia, ou Doenças Infecciosas, ou Medicina, ou Medicina Veterinária, ou Nutrição e
Saúde, ou Saúde Coletiva, ou Enfermagem, ou Clínica Odontológica, ou Ciências Farmacêuticas,
ou Bioquímica e Farmacologia, ou Ciências Fisiológicas, ou Biofísica, ou Biotecnologia, ou
Biologia Celular e Molecular ou Imunologia - Processo digital - 23068.070413/2018-18.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de Patologia (Entrada
pelo Portão da Avenida Maruípe) - Prédio do Básico CCS, 2º. Pavimento, Sala 20 - CCS/UFES, Av.
Marechal Campos, 1468 - Maruípe - CEP 29.047-105, Vitória/ES, no horário de 13h às 17h -
Telefone (27) 3335-7290.

3.5.2. DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA
- Área/Subárea: Odontologia/Periodontia - Nº de Vagas: 01 (uma) - Regime de

trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Mestrado em Periodontia ou
Mestrado em Odontologia com área de concentração em Periodontia - Processo digital -
23068. .079603/2018-92.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-06T00:47:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




